(12) Apparet Theologum de uno lucis accidente

PATROL. GR. CLVIII.

A sed solum lucis capacia vasa ad excipiendam primam illam lucem producta fuere.

Attende, si lubet, etiam reliquorum sanctorum Patrum vocibus, et exinde facile disces veritatem. Atque in primis philosophum ac martyrem Justinum audi, et de prima illa luce, et de in die quarta productis luminaribus ita sane disserentem: « Primitus namque lumen omnino totum in aere diffusum, neque æquabilem tenuit cursum, neque dei certum designavit spatium; contractum vero, nocti aditum dedit; ita ut verum plane sit aliud esse lumen, et aliud quod lumen ipsum complectitur, solare corpus (11). » Nec mihi solem lucem aliam quam principem illam factam esse existimes; non enim, tanquam primaria illa ad universitates illuminationem non sufficiente, sol conditus est, ut defunctum suppleret. Unum est igitur originarium lumen: sol autem corpus ipsi effectum, in quo lumen contractum ubique prorsus locorum jam inde ab initio diffusum feratur. Hoc etiam per corpus id horarum diei egrsum absolute perficit. » Atque hæc sane Justinus. Magnus vero Gregorius Theologus in sua in novam Dominicam oratione hisce verbis explanat: « Æternis igitur nullum aliud lumen quam seipsum præbuit. Quid enim secundo lumine opus iis erat, qui maximum habebant? Inferioribus autem atque humanis primam hujus luminis vim protulit. Nec vero id organicum a principio, nec, mea quidem sententia, solare protulit, verum incorporeum (12) et solis exers; sed postea ad orbem terrarum illustrandum soli traditum est. » Patet igitur exinde quod ea lux diem efficiens ante diem quartam eadem erat ac quæ die quarta injecta est solari disco, ut per hunc omnia illustraret.

Quod vero hæc ita se habeant, et quod illa lux multo splendidior esset ea (13) quæ nos hodie illu-

loqui, vocareque ἀσώματον καὶ ἀνήλιον, quod Pseudo-Dionysius ἀσχημάτιστον dixit, ubi formam, uti scholastici aiunt, pro subjecto posuit. Et verba ipsius, quæ ad rem utique faciunt: Ἀὐτὸ γὰρ ἐστὶ τὸ φῶς, et καὶ τότε ἀσχημάτιστον ἦν, ὡς περὶ ὁ θεός ἐφη Μωσῆς, καὶ αὐτὴν ἐκείνην ὤρισται τὴν πρώτην τῶν καθ' ἡμᾶς ἡμερῶν τριάδα. Scilicet: « Lux enim ea est, etsi tum forma certi corporis carebat, quam divinus ille Moses, primos illos etiam tres dies nostros definivisse ac distinxisse commemorat. »

(13) Etiam Latini Patres in ea fuerunt sententia, Deum lucem prius veluti accidentem sine subjecto creasse, attamen non lucidiores primos tres dies fuisse autamarunt, imo obtusiores. Tertullianus enim adversus Hermogenem ait: Deum sane condidisse lucem et expulisse tenebras, et non statim vero lumen splendore solis implese, et tenebras solatio lunæ temperasse. » D. Ambrosius vero ut hunc lucis a sole separationem probabiliorē indicet, testem adhibet quotidianam experientiam, quæ dies solem antecedit et sequitur; et Augustinus, lib. 1 *De Gen. ad litt.*, c. 11, ait: « Potest et hoc dici auctum esse fulgorem diei sole addito, ut per-

27

minat, aperte sane ostendit et Theodorctus de hac A
 ipsa luce dicens: « Quod distribuit parva et magna
 luminaria, ut convenientem oculis animalium splen-
 dorem redderet; ni enim id factum esset, nec
 oculos habentia animalia lucis excessum ferre po-
 tuissent. » Neque aliter verò et ipse magnus Basili-
 us de hoc ita disserens loquitur: « Pulcher uti-
 que sol est, scilicet solaris discus, in quo, veluti
 in quadam lucerna primigeniam hanc lucem re-
 posuit, pulchre sane et aptissima symmetria. Ne-
 que enim ipsius tenuitate ignis egreditur, et omnia
 adurit, neque ipsius crassitudine obtusior ad
 nos suam transmittit energiam. » Hoc idem et pro-
 pheta Isaias subobscurè aperiebat dicens: « Tunc
 lunæ lumen erit ut lumen solis, et lumen solis erit
 septuplum (14). » Ademptis enim et obscuratis ipsis
 discis, quoniam juxta evangelicam vocem, « tunc
 temporis astra coincident, » talis necessario erit illa
 lux primigenia et pulchritudine quidem, et splen-
 dore, quam ipse produxit a principio conditor
 omnium Deus. Si enim innovari omnia decet juxta
 maximum Paulum dicentem: « Expectatio nam-
 que creaturæ revelationem filiorum Dei expectat, »
 consequens erit et lumen solis innovationem quam-
 dam accepturam, et antiquum splendorem sumptu-
 ram. Nisi enim hoc esset, nunquam propheta dice-
 ret, solis lucem septuplam fore. Quod vero hæc
 ita se habeant, et quod luminaria non lucem, sed
 discos ipsos dicat, quod die quarta condidit, ut
 his primigenia illa lux veluti lampadibus exciperetur,
 et illustraret terram, et ab ipso magno Basilio
 pertractatum est de hoc apertius loquente; in sexta
 enim sua in Hexameron homilia ita inquit: « Tunc
 enim ipsa natura lucis producta est; nunc autem
 hoc solis corpus eo conditum est, ut illi primoge-
 nitæ luci vehiculum esset. Nam ut alia diversaque
 sunt et non eadem ignis et lucerna, et ignis quidem
 illuminandi vim obtinet, lucerna vero idcirco facta
 est, ut egentibus moderatam lucem præbeat, sic et
 illi purissimæ, sinceræ immaterialique luci ceu
 vehiculum nunc ipsa luminaria sunt extracta. »
 Et divinissimus Joannes Damascenus in vicesimo
 primo suorum dogmaticorum, capitum et de hac
 ipsa luce et de luminariis disseruit: dicit enim
 quod luminare idem non est ac ipsa lux, sed « Ro-
 ceptaculum lucis, in quo primigeniam hanc lucem
 Deus imposuit. » Et hi quidem sic. Divinissimus

illam lucem minus fulgens dies, quam nunc est,
 fuisse credatur. » Quæ omnia infirmant tum Glycæ
 nostri, tum Theodoretæ sententiam.